5

Дело № 5-8-376/2018

(05-0376/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                                   адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района                        адрес (адрес Симферополь) адрес Берзиньш И.А.,  рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Республиканская детская клиническая больница»  Олейника Анатолия Васильевича,  паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,  данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,

У С Т А Н О В И Л:

Из протокола об административном правонарушении №  27  от дата следует, что Олейник  А.В., являясь главным врачом  Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Республиканская детская клиническая больница»   (далее по тексту – ГБУЗРК  «РДКБ»), расположенного по адресу: адрес,   во исполнение требования филиала № 1 ГУ- регионального отделения Фонда социального страхования РФ по адрес  от дата № 204/ПДС  не достоверно представил  к проверке документы  для проверки достоверности сведений, указанных в электронном реестре дата, дата:   о количестве дней расчетного периода для расчета пособия по беременности и родам застрахованного лица фио за период с дата по дата,  из которого исчислено пособие по беременности и родам;  не предоставлена справка с места работы другого родителя о неполучении пособия на ребенка, в отношении застрахованного лиц-Кутьёвой Т.Н., в связи с чем  установлены нарушение п.п.1 п.8 Порядка расчета пособий по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, утвержденного ФЗ № 421 –ФЗ от дата «Об особенностях  правового регулирования отношений, связанных с предоставлением мер социальной защиты (поддержки), а также выплат по обязательному социальному страхованию отдельным категориям граждан, проживающих на территориях адрес и города федерального значения Севастополя», п.28 Приказа минздравсоцразвития Российской Федерации от дата № 1012н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплат государственных пособий граждан, имеющим детей», ст.11 ФЗ № 91-ФЗ «О государственных пособиях гражданам имеющим детей, ч.1 ст.29 ФЗ от дата № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.15.33  КоАП РФ.

Олейник А.В., будучи надлежащим образом, извещенным о месте и времени рассмотрения дела в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела, с указанием причин уважительности своей неявки, суду не представил.

При таких обстоятельствах в силу  ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Представитель главного врача ГБУЗРК  «РДКБ» Олейника А.В. по доверенности- фио   в судебном заседании,  суду пояснил, что данное правонарушение допущено не главным врачом,  а лицами, ответственными за формирование и направление  электронных реестров в ФСС, хранение первичных учетных документов: главным  бухгалтером фио,  которая имела сертификат усиленной электронной цифровой подписи действующий с дата по дата, исполняющим обязанности  главного бухгалтера на момент проведения проверки  филиала № 1 ГУ- регионального отделения Фонда социального страхования РФ по адрес фио, что также подтверждается  должностной инструкции главного бухгалтера.  Подтверждением его доводов являются предоставленные суду документы о назначении на должность и.о.главного бухгалтера:  фио с дата,  фио с дата,  скриншотом с электронной  системы от дата  Просил суд прекратить производство по делу, в связи с отсутствием в действиях главного врача ГБУЗРК  «РДКБ» Олейника А.В. состава правонарушения.

Выслушав фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

Исходя из положений ст.2.4. КоАП РФ должностные лица подлежат административной ответственности в случае совершения ими административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу части 1 статьи 7 Федерального закона от дата № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

Руководитель экономического субъекта, за исключением кредитной организации, обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета (ч. 3 ст. 7 Федерального закона от дата № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете").

Анализ приведенных норм позволяет сделать вывод о том, что при наличии в штате организации должности главного бухгалтера именно он несет административную ответственность за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.

Аналогичная по своей сути позиция содержится в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях".

Согласно статьи 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, в том числе наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу ч. 1 ст.26.2 КоАП РФ установление виновности лица в совершении административного правонарушения осуществляется на основании данных, зафиксированных в протоколе об административном правонарушении, иных протоколах, предусмотренных КоАП РФ , объяснениях лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниях свидетелей, а также на основании иных доказательств, предусмотренных ч. 2                 ст.26.2 КоАП РФ.

Доводы представителя главного врача ГБУЗРК  «РДКБ» Олейника А.В. по доверенности- фио  заслуживают внимание, в связи со следующими обстоятельствами.

В  подтверждение вины главного врача ГБУЗРК  «РДКБ» Олейника А.В.  в совершении административного правонарушения представлены и судом исследованы: протокол об административном правонарушении № 27  от дата               (л.д. 1-2); копия требования о предоставлении документов № 204/ПДС от дата (л.д.3-4); копия акта выездной проверки от дата № 204 /ПДС (л.д.5-8);  копия выписки из ЕГРЮЛ от дата (л.д.9-10).

Вместе с тем, как усматривается из материалов дела, при возбуждении дела об административном правонарушении вопрос о том, является ли главный врач ГБУЗРК  «РДКБ» Олейник А.В.     надлежащим субъектом административной ответственности, не исследовался, наличие или отсутствие в ГБУЗРК  «РДКБ»  должности главного бухгалтера, ответственного за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременного представления полной и достоверной бухгалтерской отчетности, хранение первичных учетных документов  по месту регистрации ГБУЗРК  «РДКБ», а также лица, назначенного на эту должность,  филиалом № 1 ГУ- регионального отделения Фонда социального страхования РФ по адрес не устанавливалось. Документы, подтверждающие факт истребования филиалом № 1 ГУ- регионального отделения Фонда социального страхования РФ по адрес  соответствующих сведений в порядке, предусмотренном ст.26.10 КоАП РФ, в материалах дела отсутствуют.

Так, для привлечения руководителя организации к административной ответственности по ч.4 ст.15.33  КоАП РФ необходимо установить, были ли им допущены какие-либо нарушения, связанные с организацией бухгалтерского учета, хранением первичных учетных документов.

В соответствии со ст.1.5  КоАП РФ, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Из материалов дела  следует, что выявлено совершение административного правонарушения, выразившееся в недостоверном предоставлении сведений, указанных в электронном реестре дата, дата:  1.   о количестве дней расчетного периода для расчета пособия по беременности и родам застрахованного лица фио за период с дата по дата,  из которого исчислено пособие по беременности и родам;  2. при назначении и выплате единовременного пособия при рождении ребенка застрахованному лицу-Кутьёвой Т.Н. на период проверки с дата по дата не предоставлена справка с места работы другого родителя о неполучении пособия на ребенка.

Так, приказами  №N 379-Л, 752-Л  от  дата, дата  на должность и.о.главного бухгалтера с последующим принятием на постоянную должность  назначена фио (л.д.35,36).

На период проведения проверки исполнение обязанностей главного бухгалтера с дата возложено на фио (л.д.54)

Согласно скриншота файл с отчетом доставлен на сайт ФСС дата  и подписан фио,  которая имела сертификат усиленной электронной цифровой подписи, действующий с дата по дата (л.д.51-53)

Из должностной инструкции главного бухгалтера ГБУЗРК  «РДКБ» усматривается, что в его должностные обязанности входит формирование и своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности Предприятия, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив (пп.2.1, 2.7, 3.2, 3.10, 3.12,   л.д.22-28).

Главный бухгалтер несет ответственность за ненадлежащее исполнение и/или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, в пределах, определенных действующим трудовым законодательством (п.5.1,  л.д.22-28).

Из анализа вышеизложенного следует, что главный врач ГБУЗРК  «РДКБ» Олейник А.В.  несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер - за формирование и своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности Предприятия,  сохранности бухгалтерских документов.

Учитывая приведенные выше нормы права, положения трудового договора главного бухгалтера ГБУЗРК  «РДКБ» (л.д.29-34), Олейник А.В., будучи главным врачом,  не может нести ответственность за формирование и своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской информации, сохранность бухгалтерских документов,  поскольку данные обязанности не входят в его компетенцию.

Таким образом, главный врач ГБУЗРК  «РДКБ» Олейник А.В.    не является надлежащим должностным лицом, привлекаемым к административной ответственности по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, в связи с чем, он не может быть признан субъектом данного правонарушения.

Суд считает, что в  действиях    должностного лица – главного врача  ГБУЗРК  «РДКБ» Олейника А.В.      отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ.

Согласно п. 2 ч. 1 ст.24.5 КоАП РФ отсутствие состава административного правонарушения является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.15.33 КоАП  РФ  в отношении главного врача  ГБУЗРК  «РДКБ» Олейника А.В.    подлежит прекращению, в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5,  26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л :

Производство по делу об административном правонарушении,  предусмотренном ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Республиканская детская клиническая больница»  Олейника Анатолия Васильевича – прекратить,  в связи с отсутствием в его действиях  состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                     адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                                     Берзиньш И.А.